КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

2 ноября 2016                                   № 99                            с. Михайловское

	О порядке расчета размера платы по соглашению об установлении права ограниченного пользования земельным участком (сервитут), находящимся в муниципальной собственности Михайловского сельского поселения Северского района

В соответствии со статьями 39.23-39.26 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 23 июня 2014 года №171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Михайловского сельского поселения Северского района, Совет Михайловского сельского поселения Северского района решил:

1. Установить порядок расчета размера платы по соглашению об установлении права ограниченного пользования земельным участком (сервитут), находящимся в муниципальной собственности Михайловского сельского поселения Северского района (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Михайловского сельского поселения Северского района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования(обнародования).

Глава Михайловского сельского поселения

Северского района

Е.С. Клименченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Михайловского

сельского поселения

Северского района

от 02.11. 2016 г. № 99

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расчета размера платы по соглашению об установлении

права ограниченного пользования земельным участком (сервитут),

находящимся в муниципальной собственности Михайловского сельского

поселения Северского района

Настоящее положение разработано в соответствии со статьями 39.23- 39.26 Земельного кодекса Российской Федерации.

Соглашение об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Михайловского сельского поселения Северского района, заключается в случаях, установленным гражданским законодательством, Земельным кодексом Российской Федерации, и, в частности, в следующих случаях:

1) размещение линейных объектов, сооружений связи, специальных информационных знаков и защитных сооружений, не препятствующих разрешенному использованию земельного участка;

2) проведение изыскательских работ;

3) ведение работ, связанных с пользованием недрами.

Выплата соразмерной платы за сервитут может иметь единовременный характер, когда плата выплачивается однократно в полном объеме, и периодический характер, когда плата выплачивается многократно частями в течение всего срока, на который сервитут установлен. Вид выплаты соразмерной платы за сервитут (единовременный или периодический) может быть установлен соглашением о сервитуте либо решением суда.

Размер соразмерной платы за сервитут может изменяться в течение срока, на который сервитут установлен.

Размер соразмерной платы за сервитут оформляется письменным заключением о величине соразмерной платы за сервитут, содержащим итоговую величину соразмерной платы за сервитут.

Смена правообладателя земельного участка не является основанием для пересмотра размера платы по соглашению об установлении сервитута, определенного в соответствии с настоящим Положением.

В случае если сервитут устанавливается в отношении части земельного участка, размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется пропорционально площади этой части земельного участка в соответствии с настоящим Положением.

Оценка соразмерной платы за сервитут

Размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется как разница рыночной стоимости прав на земельный участок до и после установления сервитута, которая определяется независимым оценщиком в соответствии законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

Заключительное положение

В заключении о величине соразмерной платы за сервитут учитываются:

-сведения об обстоятельствах, вызвавших необходимость выплаты соразмерной платы за сервитут, описание их признаков;

-сведения об основаниях для выплаты соразмерной платы за сервитут;

-определение правомочий  правообладателя (собственника), обременный сервитутом;

-описание объекта, обременного сервитутом, в том числе целевое назначение и разрешенное использование земельного участка, права иных лиц на объект недвижимости, обременный сервитутом.

Специалист 2 категории

Н.И.Герасимов